— 1 —

川政办发〔2020〕6 号

淄川区人民政府办公室
关于印发淄川区“乐享生活·惠民消费季”

实施办法的通知

各镇人民政府，各街道办事处，开发区管委会，区政府有关部

门，有关单位：

《淄川区“乐享生活·惠民消费季”实施办法》已经区政

府研究同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                                                        淄川区人民政府办公室

2020 年 4 月 9 日

— 2 —

淄川区“乐享生活·惠民消费季”实施办法

为统筹推进疫情防控和经济社会发展，加快推动餐饮、购

物、汽车销售、房地产、文化旅游等行业复苏，拟采取发行消

费券和直接奖补方式，组织开展 2020 年“乐享生活·惠民消费

季”活动，现制定如下实施办法。

一、活动时间

2020 年 4—6 月。

二、活动内容

（一）餐饮行业

积极拉动餐饮市场消费，消费者持消费券前往自愿参与活

动的餐饮单位消费，消费券按照使用规则抵扣消费金额，每次

只能使用 1 张消费券。同时鼓励餐饮经营单位采取优惠措施让

利消费者。（责任单位：区市场监管局）

（二）大型商超

组织大型商超开展惠民消费活动，消费者持消费券前往自

愿参与活动的商超购物，消费券按照使用规则抵扣消费金额，

每次只能使用 1 张消费券。同时鼓励大型商超实施线上、线下

促销活动，吸引群众主动消费。（责任单位：区商务局）

（三）汽车销售

在淄川区内注册的限上汽车销售企业，消费者购买 10 万元

以下（含 10 万元）的车辆，一次性奖励 500 元的商超购物券；

— 3 —

购买 10 万元以上的车辆，一次性奖励 1000 元的商超购物券。

消费者凭购车发票和完税证明领取商超购物券。同时鼓励汽车

销售企业，采取优惠措施让利消费者。（责任单位：区商务

局）

（四）四大专业市场

鼓励消费者（批发业户除外）到服装城购物，消费者持购

物发票和购物消费券领取 10%的购物补贴，单张发票领取补贴

限额不超过 100 元。加大建材城、财富陶瓷城、陶瓷总部基地

市场促销力度，鼓励消费者（批发业户除外）采购建材装饰产

品，消费者持购物发票和购物消费券领取 5%的购物补贴，单张

发票领取补贴限额不超过 500 元。（责任单位：双杨镇、将军

路街道）

（五）房地产销售

防疫一线医护人员和疫情防控人员购房，凭相关单位证

明，在售楼单位最高优惠基础上，分别再享受不少于 4000 元

和 2000 元的优惠。具体优惠力度以售楼中心为准。（责任单

位：区住房保障中心）

（六）文化旅游

鼓励消费者（批发业户除外），到区内自愿参与活动的图

书发行（零售）单位、已恢复开放 A 级景区和星级酒店（住

宿）消费，消费券按照使用规则抵扣消费金额，每次只能使用

1 张消费券。同时鼓励文旅企业采取优惠措施让利消费者，加

大消费刺激力度，尽快促进文旅市场升温。（责任单位：区文

— 4 —

旅局）

三、活动办法

通过淄川融媒体平台发放电子消费券，区商务局、财政

局、文旅局、市场监管局、住房保障中心及双杨镇、将军路街

道分别制定实施细则负责组织实施，严格落实行业及属地监管

责任。根据各行业市场实际消费情况，统筹调配使用活动资

金。

四、组织保障

（一）加强部门配合。各部门单位要加强横向联系，制定

登记备案台账，及时分析总结市场动态，共享成果信息，科学

合理调整活动规则。

（二）开展舆论宣传。区委宣传部门通过报纸、电视、网

络媒体、自媒体等，广泛发布“消费季”活动内容，各镇（街

道、开发区）负责做好属地机关企事业单位、社区（村）的宣

传发动工作，形成全民参与、全民发动、全民宣传的强大声

势，吸引更多消费者参与活动。

（三）严格经营管控。引导企业诚信规范经营，杜绝虚假

促销、虚假让利行为。同时严格落实疫情防控、消防安全等各

项工作措施，确保活动健康有序开展。

抄送：区委办公室，区人大办公室，区政协办公室，区人武部，区法

院，区检察院。

淄川区人民政府办公室　　　　    　　             2020 年 4 月 9 日印发